РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(седьмой  созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
22.04.2024                                                                                                 №  111
с. Молчаново

О внесении изменений  и дополнений в Устав

Молчановского      сельсовета
В целях приведения Устава  Молчановского    сельсовета в соответствие с федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Молчановский  сельский Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Устав  Молчановского    сельсовета (далее – Устав) следующие изменения:

1.1) В пункте 1 статьи 3 слова   «Мазановского района»  заменить на слова «Мазановского муниципального района»;

 1.2)Пункт 10 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в новой  редакции:
  «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»

1.3) в части 1 статьи 5 пункт 29 изложить в новой редакции:
            «29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.4)пункт 39 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;

         1.5) часть 3 статьи 27 дополнить пунктом 111) следующего содержания:

«111) полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд;»;

1.6) статью 52 «Порядок официального обнародования муниципальных правовых актов» исключить.

1.7) статью 50 изложить в следующей редакции:
«Статья 50. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные правовые акты муниципального образования подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Амурской области, настоящим Уставом, решениями сельского Совета народных депутатов либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

3. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

4. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Амурской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

5. Иные муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Амурской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

6. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования считается первая публикация их полного текста на портале Министерства Юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-72471 от 05 марта 2018 года).

Официальным обнародованием (официальным опубликованием) иных муниципальных правовых актов муниципального образования или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в сетевом издании Мазановский «Вестник» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сетевого издания: https://maznpa.ru, регистрационный номер Эл № ФС77-87223 от 12.04.2024).

7. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования является:

- размещение (вывешивание) их полного текста на специально оборудованных стендах   в специально отведенных в местах на территории администрации сельсовета, с.. Молчаново, с. Поповка, с. Спицино, в библиотеки с. Молчаново, с. Поповка, определенных нормативным правовым актом сельского Совета народных депутатов;
- размещение на официальном сайте Молчановского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.»;

1.7) пункт 8 части 4 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания: «Действие абзацев 9-11 пункта 8 части 4 статьи 36 распространяется также на лиц, замещавших муниципальные должности сельсоветов на постоянной основе, в случаях упразднения или преобразования сельских муниципальных образований и лиц, получавших надбавку к пенсии за выслугу лет в соответствии с ранее действовавшими Положениями, без учета условия достижения пенсионного возраста или потери трудоспособности в период осуществления полномочий по муниципальной должности сельсовета, а также в случаях заключения Соглашений о передаче полномочий в сфере пенсионного обеспечения органов местного самоуправления поселений районному муниципальному образованию.».

2.Главе Молчановского   сельсовета  в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3.Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования за исключением пункта 6 части 1 настоящего решения, распространяющегося на лиц избранных после вступления в силу настоящего решения.
Председатель  Молчановского сельского Совета
народных депутатов                                                                     Т.А.Семеняк

Глава сельсовета                                                                           И.С.Сверлова